young leaders

87.
young leaders

Akademie

07.-12. April 2026
Paderborn




Naturwissenschaftlicher Fortschritt erbffnet
dem Menschen viele neue Mdglichkeiten.
Darf der Mensch alles, was er kann?

Wie begriindet sich der unbedingte Anspruch der
Menschenwdirde?

Wie kbnnen wir unserer Verantwortung gerecht
werden und mehr Nachhaltigkeit im sozialen,
dkonomischen und ékologischen Bereich erreichen?

Bezahlbare und saubere Enerqgie; Industrie,
Innovation und Infrastruktur - dies sind nur
einige der 17 Nachhaltigkeitsziele der Vereinten
Nationen. Wichtige Impulsgeber sind nachhaltige,
smarte und vernetzte Mobilitédtskonzepte.

Kénnen uns Digitalisierung und kiinstliche
Intelligenzen hierbei unterstiitzen?

Moderne Medien liefern Informationen zu jeder Zeit
an jeden Ort. Das Risiko, manipuliert zu werden,
bleibt. Wie kénnen wir unsere kritische Urteilskraft
schdrfen?

Alle, die sich z.B. als Kurssprecher, Streitschlichter,
Schiilerzeitungsredakteur oder sozial, kirchlich,
politisch usw. engagieren und 15 bis 21 Jahre alt
sind, laden wir zum Informieren, Diskutieren und
Trainieren herzlich ein.

e

Verena Bauer



DIENSTAG, 07. APRIL 2026

19.00 -
21.00 Uhr

24.00 Uhr

Anreise nach Paderborn
Akkreditierung, Zimmerbelegung

»Get-together mit Abendessen

Bettruhe

MITTWOCH, 08. APRIL 2026

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr

14.00 Uhr

14.45 Uhr

16.00 Uhr
16.30 Uhr

18.00 Uhr
19.30 Uhr

24.00 Uhr

Frihstiick

Plenum

Zukunftsziel Nachhaltigkeit —
die 17 United Nations Sustainable Development Goals

Prof. Dr. Josef Loffl

Institut flr Wissenschaftsdialog
Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe
Lemgo

Pause
Fortsetzung der Diskussion
Mittagessen

Plenum
Future-Lab

Mobilitat 4.0: Autonomes Fahren,
vernetzter Verkehr, alternative Antriebe —
wie sieht die Mobilitat von morgen aus?

Fortsetzung des Future-Labs
Workshops und Brainstorming

Pause

Fortsetzung des Future-Labs
Prasentation und Diskussion der Workshopergebnisse

Abendessen

Ahorn-Sportpark

Gelegenheit zum Sport und zur Teilnahme an einem
exklusiven Baseball-Training mit dem Untouchables
Paderborner Baseball Club eV.

Bettruhe

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr

14.30 Uhr

16.00 Uhr
16.30 Uhr
18.00 Uhr
18.30 Uhr

24.00 Uhr

DONNERSTAG, 09. APRIL 2026

Frihstuck

Plenum ==
Human Dignity: Freedom, Responsibility, Sustainability

Prof. Nicanor Austriaco, O.P, Ph.D., STh.D., M.B.A.
Providence, USA / Manila, Philippinen

Pause
Fortsetzung der Diskussion

Mittagessen

Q] L]
Plenum ==

Bioethics and Sustainability —
an Introduction to Basic Principles

Prof. Nicanor Austriaco, O.P, Ph.D., STh.D., M.B.A.
Providence, USA / Manila, Philippinen

Pause
Fortsetzung der Diskussion
Pause

Schiitzenhof
Preisverleihung und Empfang

Verleihung des Oswald von Nell-Breuning-Preises der
Stiftung politische und christliche Jugendbildung eV. an
Prof. Nicanor Austriaco, O.P, Ph.D., STh.D., M.B.A.
Providence, USA / Manila, Philippinen

anschliefend Zeit zur freien Verfligung

Bettruhe



FREITAG, 10. APRIL 2026

07.00 Uhr
08.00 Uhr

09.30 Uhr
10.00 Uhr

12.30 Uhr
13.00 Uhr

Fruhstick

Plenum

Fakten, Fake News und Fiktionen —

wie Medien unsere Wahrnehmung pragen
Dr. Guido Heinen

Ministerialdirigent

Deutscher Bundestag

Berlin

Pause

Workshops mit Profijournalisten
«  Wie recherchiere ich richtig?
« Wie bereite ich ein Interview professionell vor?

«  Wie werden Nachrichten ausgewahlt und
veroffentlicht?

« Bericht und Kommentar —
Unterschiede in der Praxis

Sebastian Beug
WELT
Berlin

Christian Friedewald

Chef vom Dienst
Mitteldeutscher Rundfunk
Leipzig

Andreas Hain
SWR3 /ARD
Baden-Baden

Maren Jensen
manager magazin
Hamburg

Mittagessen

HNF Heinz Nixdorf MuseumsForum
Digitalisierung und Kiinstliche Intelligenz live erleben

Gelegenheit zu einer Fiihrung durch das weltgrofite
Computermuseum

14.00 Uhr

15.00 Uhr
15.30 Uhr

17.30 Uhr

18.00 Uhr
18.30 Uhr

20.30 Uhr

24.00 Uhr

FREITAG, 10. APRIL 2026

Plenum
Statements von Experten zu Zukunftsthemen

1| Smart Cities: Wie sieht die Stadt- und
Verkehrsplanung von morgen aus?

Dr. Henrik Becker
Zurich

2 | Automobilindustrie im Wandel —
zwischen Verbrennerverbot und Innovationsschub

Dr. Tsegaye Degineh
Diversity and Sustainability Manager
Berlin

3| Gemeinsam fiir eine nachhaltige Zukunft —
die Rolle der Jugend bei der Umsetzung der
17 UN-Nachhaltigkeitsziele

Joshua Steib

UN Youth Delegate

EU Young Energy Ambassador
Miinchen

4| Nachhaltige Friedenssicherung durch Verstandigung:
was wir aus der Geschichte Osteuropas lernen
konnen

Nicola Remig

Leitung Dokumentations- und Informationszentrum
HAUS SCHLESIEN Deutsches Kultur- und
Bildungszentrum e.V.

Konigswinter

Pause

Medienborse
Interviews, Recherchen, Hintergrundgesprache ...

Redaktionsarbeit

Prasentation des TV-Magazins

Presseabend
mit Empfang und Abendessen

Gelegenheit zum Sport im Ahorn-Sportpark Paderborn
bzw. zur freien Verfigung

Bettruhe



SAMSTAG, 11. APRIL 2026

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.30 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

18.00 Uhr
19.30 Uhr
21.00 Uhr

24.00 Uhr

Frihstiick

Workshops mit Profijournalisten
Prasentation der Kongresszeitung

Pause

Prasentation des Podcasts

#startklar — fit fur die Zukunft?!

Abi—und dann?

Studierende verschiedener Fachrichtungen informieren
uber Studium und Perspektiven, Auslandsstudium,
Ausbildung, Duales Studium, Freiwilliges Soziales Jahr,
Stipendienprogramme ...

Mittagessen
Trainings

1| Entrepreneurship

Fabian Moormann
Mentor, STARTUP TEENS
Miunster

2| Finanztraining — nachhaltig investieren
Daniel Hecht, LL.M.
Zlrich
Stefan Sachsenhauser, M.Sc.
Miinchen

3| Fuhrungstraining

Sigrid Dispert
Grinderin / Coach
Dortmund

4| Verhandlungstraining

Joshua Steib

UN Youth Delegate

EU Young Energy Ambassador
Miinchen

Abendessen
Fortsetzung der Trainings
Zeit zur freien Verfugung

Bettruhe

07.00 Uhr
08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr
12.45 Uhr

SONNTAG, 12. APRIL 2026

Frihstick
Gelegenheit zum Gottesdienstbesuch

Plenum

Digitalisierung und Kuinstliche Intelligenz —
revolutionare Chance oder unkalkulierbares Risiko?

Prof. Dr. Ingrid Schirmer
Universitat Hamburg
Hamburg

Pause
Fortsetzung der Diskussion
Ausgabe der Lunchpakete

Transfer zum Hauptbahnhof Paderborn



BEWERBUNG

Bewerbung:

Bewerbungsschluss:

Achtung:

FORDERGEBER

Nur Online:
www.young-leaders.net/veranstaltungen

Mittwoch, 11. Marz 2026,
24.00 Uhr

Die Bewerbung wird erst mit der Zusage des
Veranstalters wirksam.

Sie verpflichtet zur Teilnahme an der gesamten
Akademie.

Wenn Sie bis Samstag, 14. Marz 2026,

auf lhre Bewerbung hin noch keine Nachricht
von uns erhalten haben sollten, bitten wir Sie
um kurze Rickmeldung per E-Mail.

Programmanderungen vorbehalten.

Gefordert durch:

% Bundesministerium
fur Verkehr

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages

Im Rahmen des Vorhabens ,Férderung der Vermittlung von Nachhaltig-
keit in der Mobilitat“ werden durch das BMV unterschiedliche
Veranstaltungsformate fur engagierte Jugendliche gefordert. Neben
der Vermittlung der 17 Nachhaltigkeitsziele der Vereinten Nationen
steht der Aufbau von Kommunikationsexpertise im Vordergrund, um
die teilnehmenden Jugendlichen als Multiplikatoren in der aktiven
Mitgestaltung einer nachhaltigen Mobilitat der Zukunft zu starken.
Das Vorhaben wird mit 3.800.000 Euro Uber eine Laufzeit von Februar
2024 bis Dezember 2027 gefordert.

ORGANISATION

Tagungsort:
Unterkunft:

Anreise:

Akademiebeitrag:

Akademieleitung:

Veranstalter:

AN

young leaders GmbH

HNF Heinz Nixdorf MuseumsForum
Fiirstenallee 7
33102 Paderborn

DJH Jugendherberge Paderborn
Meinwerkstral3e 16
33098 Paderborn

Dienstag, 07. April 2026
19.00 bis 21.00 Uhr

EUR 100,00

Unterkunft und Mahlzeiten sind frei.

Die Fahrtkosten werden in Abhangigkeit
von der Reisestrecke gestaffelt bezuschusst.
Weitere Informationen hierzu sind in den
FAQ auf unserer Homepage verfiuigbar und
folgen bei Zulassung mit der schriftlichen
Zusage.

Verena Bauer, M.Sc. (LSE, London)

young leaders GmbH

Anton-Wilhelm-Amo-Stralie 33
(Gendarmenmarkt), 10117 Berlin
Postfach 08 03 54, 10003 Berlin
Telefon: 030—-2005979-0
Telefax: 030 —200 59 79 — 29

events@young-leaders.net
www.young-leaders.net

im Auftrag der Heinz Daemen-Stiftung fur
Jugend- und Erwachsenenbildung


http://young-leaders.net/veranstaltungen/jugend-zukunftsforum/

SCHIRMHERR

politische und christliche

STI FTUNG | Jugendbildung e.V.

Die Stiftung politische und christliche Jugendbildung e.V.
ist ein gemeinnutziges Jugendbildungswerk. Als Gber-
parteiliche und tiberkonfessionelle Einrichtung arbeitet sie
unabhangig von Staat, Kirchen, Parteien und Verbanden.

In Veranstaltungen unter Schirmherrschaft der Stiftung
beschaftigen sich die Teilnehmer thematisch mit
Herausforderungen der Zukunft, aber auch mit Sinn- und
Wertfragen. Wichtige AnstoRRe beziehen sie dabei aus der
Ideenwelt der Christlichen Soziallehre und Sozialethik.

Stiftung politische und christliche Jugendbildunge. V.
c/o Treurag AG, Postfach 10 05 65, 55136 Mainz

Weitere Informationen finden Sie unter:
www.stiftung-jugendbildung.net

Die Programmteile am Donnerstag, Freitagmorgen und
Sonntagvormittag werden uber den Schirmherrn
gefordert von

ﬁZIT—STIFTUNG

== Heinz Nixdorf Stiftung
Johann-Bernhard-Mann-Stiftung

Die Themen und Referenten dieser Programmteile
werden vom Schirmherrn gestellt.



