

A black and white photograph of a woman with dark, curly hair, seen from the side and back. She is wearing a light-colored tank top. Her right arm is raised to her mouth, with her hand forming a cupping shape as if shouting or speaking into a microphone. The background is plain white.

young leaders

87.
young leaders
Akademie

07. – 12. April 2026
Paderborn

*Naturwissenschaftlicher Fortschritt eröffnet dem Menschen viele neue Möglichkeiten.
Darf der Mensch alles, was er kann?*

Wie begründet sich der unbedingte Anspruch der Menschenwürde?

Wie können wir unserer Verantwortung gerecht werden und mehr Nachhaltigkeit im sozialen, ökonomischen und ökologischen Bereich erreichen?

Bezahlbare und saubere Energie; Industrie, Innovation und Infrastruktur – dies sind nur einige der 17 Nachhaltigkeitsziele der Vereinten Nationen. Wichtige Impulsgeber sind nachhaltige, smarte und vernetzte Mobilitätskonzepte. Können uns Digitalisierung und künstliche Intelligenzen hierbei unterstützen?

Moderne Medien liefern Informationen zu jeder Zeit an jeden Ort. Das Risiko, manipuliert zu werden, bleibt. Wie können wir unsere kritische Urteilskraft schärfen?

Alle, die sich z.B. als Kurssprecher, Streitschlichter, Schülerzeitungsredakteur oder sozial, kirchlich, politisch usw. engagieren und 15 bis 21 Jahre alt sind, laden wir zum Informieren, Diskutieren und Trainieren herzlich ein.



V. Bauer
Verena Bauer

DIENSTAG, 07. APRIL 2026

19.00 -
21.00 Uhr Anreise nach Paderborn
Akkreditierung, Zimmerbelegung
„Get-together“ mit Abendessen

24.00 Uhr Bettruhe

DONNERSTAG, 09. APRIL 2026

08.00 Uhr Frühstück
09.00 Uhr Plenum 
Human Dignity: Freedom, Responsibility, Sustainability
Prof. Nicanor Austriaco, O.P., Ph.D., S.Th.D., M.B.A.
Providence, USA / Manila, Philippinen

MITTWOCH, 08. APRIL 2026

08.00 Uhr Frühstück
09.00 Uhr Plenum
Zukunftsziel Nachhaltigkeit –
die 17 United Nations Sustainable Development Goals
Prof. Dr. Josef Löffl
Institut für Wissenschaftsdialog
Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe
Lemgo

10.30 Uhr Pause
11.00 Uhr Fortsetzung der Diskussion
12.30 Uhr Mittagessen
14.00 Uhr Plenum Future-Lab
Mobilität 4.0: Autonomes Fahren,
vernetzter Verkehr, alternative Antriebe –
wie sieht die Mobilität von morgen aus?

14.45 Uhr Fortsetzung des Future-Labs
Workshops und Brainstorming
16.00 Uhr Pause
16.30 Uhr Fortsetzung des Future-Labs
Präsentation und Diskussion der Workshopergebnisse
18.00 Uhr Abendessen
19.30 Uhr Ahorn-Sportpark
Gelegenheit zum Sport und zur Teilnahme an einem
exklusiven Baseball-Training mit dem Untouchables
Paderborner Baseball Club e.V.

24.00 Uhr Bettruhe

10.30 Uhr Pause
11.00 Uhr Fortsetzung der Diskussion
12.30 Uhr Mittagessen
14.30 Uhr Plenum 
Bioethics and Sustainability –
an Introduction to Basic Principles
Prof. Nicanor Austriaco, O.P., Ph.D., S.Th.D., M.B.A.
Providence, USA / Manila, Philippinen
16.00 Uhr Pause
16.30 Uhr Fortsetzung der Diskussion
18.00 Uhr Pause
18.30 Uhr Schützenhof Preisverleihung und Empfang
Verleihung des Oswald von Nell-Breuning-Preises der
Stiftung politische und christliche Jugendbildung e.V. an
Prof. Nicanor Austriaco, O.P., Ph.D., S.Th.D., M.B.A.
Providence, USA / Manila, Philippinen
anschließend Zeit zur freien Verfügung
24.00 Uhr Bettruhe

FREITAG, 10. APRIL 2026

07.00 Uhr	Frühstück
08.00 Uhr	Plenum Fakten, Fake News und Fiktionen – wie Medien unsere Wahrnehmung prägen Dr. Guido Heinen Ministerialdirigent Deutscher Bundestag Berlin
09.30 Uhr	Pause
10.00 Uhr	Workshops mit Profijournalisten <ul style="list-style-type: none">• Wie recherchiere ich richtig?• Wie bereite ich ein Interview professionell vor?• Wie werden Nachrichten ausgewählt und veröffentlicht?• Bericht und Kommentar – Unterschiede in der Praxis Sebastian Beug WELT Berlin Christian Friedewald Chef vom Dienst Mitteldeutscher Rundfunk Leipzig Andreas Hain SWR3 / ARD Baden-Baden Maren Jensen manager magazin Hamburg
12.30 Uhr	Mittagessen
13.00 Uhr	HNF Heinz Nixdorf MuseumsForum Digitalisierung und Künstliche Intelligenz live erleben Gelegenheit zu einer Führung durch das weltgrößte Computermuseum

14.00 Uhr	Plenum Statements von Experten zu Zukunftsthemen 1 Smart Cities: Wie sieht die Stadt- und Verkehrsplanung von morgen aus? Dr. Henrik Becker Zürich 2 Automobilindustrie im Wandel – zwischen Verbrennerverbot und Innovationsschub Dr. Tsegaye Deginah Diversity and Sustainability Manager Berlin 3 Gemeinsam für eine nachhaltige Zukunft – die Rolle der Jugend bei der Umsetzung der 17 UN-Nachhaltigkeitsziele Joshua Steib UN Youth Delegate EU Young Energy Ambassador München 4 Nachhaltige Friedenssicherung durch Verständigung: was wir aus der Geschichte Osteuropas lernen können Nicola Remig Leitung Dokumentations- und Informationszentrum HAUS SCHLESIEN Deutsches Kultur- und Bildungszentrum e.V. Königswinter
15.00 Uhr	Pause
15.30 Uhr	Medienbörse Interviews, Recherchen, Hintergrundgespräche ...
17.30 Uhr	Redaktionsarbeit
18.00 Uhr	Präsentation des TV-Magazins
18.30 Uhr	Presseabend mit Empfang und Abendessen
20.30 Uhr	Gelegenheit zum Sport im Ahorn-Sportpark Paderborn bzw. zur freien Verfügung
24.00 Uhr	Bettruhe

FREITAG, 10. APRIL 2026

SAMSTAG, 11. APRIL 2026

08.00 Uhr	Frühstück
09.00 Uhr	Workshops mit Profijournalisten Präsentation der Kongresszeitung
10.30 Uhr	Pause
11.00 Uhr	Präsentation des Podcasts
11.30 Uhr	#startklar – fit für die Zukunft?! Abi – und dann? Studierende verschiedener Fachrichtungen informieren über Studium und Perspektiven, Auslandsstudium, Ausbildung, Duales Studium, Freiwilliges Soziales Jahr, Stipendienprogramme ...
13.00 Uhr	Mittagessen
14.00 Uhr	Trainings 1 Entrepreneurship Fabian Moormann Mentor, STARTUP TEENS Münster 2 Finanztraining – nachhaltig investieren Daniel Hecht, LL.M. Zürich Stefan Sachsenhauser, M.Sc. München 3 Führungstraining Sigrid Dispert Gründerin / Coach Dortmund 4 Verhandlungstraining Joshua Steib UN Youth Delegate EU Young Energy Ambassador München
18.00 Uhr	Abendessen
19.30 Uhr	Fortsetzung der Trainings
21.00 Uhr	Zeit zur freien Verfügung
24.00 Uhr	Bettruhe

SONNTAG, 12. APRIL 2026

07.00 Uhr	Frühstück
08.00 Uhr	Gelegenheit zum Gottesdienstbesuch
09.00 Uhr	Plenum Digitalisierung und Künstliche Intelligenz – revolutionäre Chance oder unkalkulierbares Risiko? Prof. Dr. Ingrid Schirmer Universität Hamburg Hamburg
10.30 Uhr	Pause
11.00 Uhr	Fortsetzung der Diskussion
12.30 Uhr	Ausgabe der Lunchpakete
12.45 Uhr	Transfer zum Hauptbahnhof Paderborn

BEWERBUNG

Bewerbung: Nur Online:
www.young-leaders.net/veranstaltungen

Bewerbungsschluss: Mittwoch, 11. März 2026,
24.00 Uhr

Achtung: Die Bewerbung wird erst mit der Zusage des
Veranstalters wirksam.
Sie verpflichtet zur Teilnahme an der gesamten
Akademie.
Wenn Sie bis **Samstag, 14. März 2026**,
auf Ihre Bewerbung hin noch keine Nachricht
von uns erhalten haben sollten, bitten wir Sie
um kurze Rückmeldung per E-Mail.
Programmänderungen vorbehalten.

ORGANISATION

Tagungsort: HNF Heinz Nixdorf MuseumsForum
Fürstenallee 7
33102 Paderborn

Unterkunft: DJH Jugendherberge Paderborn
Meinwerkstraße 16
33098 Paderborn

Anreise: Dienstag, 07. April 2026
19.00 bis 21.00 Uhr

Akademiebeitrag: EUR 100,00
Unterkunft und Mahlzeiten sind frei.
Die Fahrtkosten werden in Abhängigkeit
von der Reisestrecke gestaffelt bezuschusst.
Weitere Informationen hierzu sind in den
FAQ auf unserer Homepage verfügbar und
folgen bei Zulassung mit der schriftlichen
Zusage.

FÖRDERGEBER

Gefördert durch:



Bundesministerium
für Verkehr

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages

Akademieleitung:

Veranstalter:



young leaders GmbH

Verena Bauer, M.Sc. (LSE, London)

young leaders GmbH

Anton-Wilhelm-Amo-Straße 33
(Gendarmenmarkt), 10117 Berlin
Postfach 08 03 54, 10003 Berlin
Telefon: 030 – 200 59 79 – 0
Telefax: 030 – 200 59 79 – 29

events@young-leaders.net
www.young-leaders.net

im Auftrag der Heinz Daemen-Stiftung für
Jugend- und Erwachsenenbildung

Im Rahmen des Vorhabens „Förderung der Vermittlung von Nachhaltigkeit in der Mobilität“ werden durch das BMV unterschiedliche Veranstaltungsformate für engagierte Jugendliche gefördert. Neben der Vermittlung der 17 Nachhaltigkeitsziele der Vereinten Nationen steht der Aufbau von Kommunikationsexpertise im Vordergrund, um die teilnehmenden Jugendlichen als Multiplikatoren in der aktiven Mitgestaltung einer nachhaltigen Mobilität der Zukunft zu stärken. Das Vorhaben wird mit 3.800.000 Euro über eine Laufzeit von Februar 2024 bis Dezember 2027 gefördert.

SCHIRMHERR

STIFTUNG | politische und christliche Jugendbildung e.V.

Die Stiftung politische und christliche Jugendbildung e.V. ist ein gemeinnütziges Jugendbildungswerk. Als überparteiliche und überkonfessionelle Einrichtung arbeitet sie unabhängig von Staat, Kirchen, Parteien und Verbänden.

In Veranstaltungen unter Schirmherrschaft der Stiftung beschäftigen sich die Teilnehmer thematisch mit Herausforderungen der Zukunft, aber auch mit Sinn- und Wertfragen. Wichtige Anstöße beziehen sie dabei aus der Ideenwelt der Christlichen Soziallehre und Sozialethik.

Stiftung politische und christliche Jugendbildung e. V.
c/o Treurag AG, Postfach 10 05 65, 55136 Mainz

Weitere Informationen finden Sie unter:
www.stiftung-jugendbildung.net

Die Programmteile am Donnerstag, Freitagmorgen und Sonntagvormittag werden über den Schirmherrn gefördert von



Heinz Nixdorf Stiftung

Johann-Bernhard-Mann-Stiftung

Die Themen und Referenten dieser Programmteile werden vom Schirmherrn gestellt.